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Bevezetés

Az értekezés célja, hogy bemutassa kutatásaim hatását a kutatási területre.
Minden publikációm valamennyire köt®dik a gráfokhoz, hipergráfokhoz, al-
goritmusokhoz vagy bonyolultságelmélethez, azonban f®leg négy sz¶kebb té-
mában végeztem kutatásokat különböz® társszerz®kkel. A disszertációban két
tématerületen született eredményeimet foglalom össze.

Az I. rész olyan eredményeket tartalmaz, amelyek a Hamilton-utak és -
körök hipergráfokra való általánosításaival kapcsolatosak. Ez rész 7, különböz®
társszerz®kkel írt publikáción alapszik. Véleményem szerint ez az a terület,
ahol legnagyobb volt a kutatásaim hatása. Sok más szerz® kezdett hasonló
kérdésekkel foglalkozni és a cikkeinkre is szép számú hivatkozás született.

A II. rész 5 olyan, társszerz®kkel írt publikáción alapszik, ami a gráf-
párosítások különböz® általánosításaival foglalkozik. Ezek a cikkek is jelent®s
érdekl®dést váltottak ki és sokan hivatkoztak rájuk.

Mindkét részben minden fejezet egy-egy cikken alapszik, mert a témák a
legtöbb esetben jól elkülöníthet®ek. A 8.-10. fejezetek témái ugyan szorosan
kapcsolódnak egymáshoz, de az egységesség kedvéért ezek is külön fejezetbe
kerültek.

A közelmúltban másik két nagyobb témában kutattam. Papp László F.
doktori hallgatómmal és más társszerz®kkel 6 publikációnk jelent meg a gráfok
kövezési számaival kapcsolatban. Varga Kitti doktori hallgatómmal és más
társzerz®kkel pedig 3 cikket írtunk minimális szívós gráfok tulajdonságairól
és még több kéziratunk is elkészült a témában. Véleményem szerint ezek az
eredmények is �gyelemre méltóak, de az eltelt id® rövidsége miatt hatásuk
még nem mutatható ki annyira. Ezért ezeket az eredményeket nem említem
az disszertációban.

Jelen tézisfüzetben a fejezetek, szakaszok, tételek és de�níciók számozása a
könnyebb összehasonlíthatóság kedvéért megegyezik a disszertációban található
számozással.
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Jelölések

Ebben a szakaszban az olvasó azokat a jelöléseket és de�níciókat találja, ame-
lyeket a disszertáció során többször használok. Azokat, melyeket csak egy-két
fejezetben kerülnek el®, csak az adott helyen ismertetem.

Gráfokra és hipergráfokra a szokásos jelöléseket használjuk, a legfontosab-
bak alább találhatóak. Ha nincs külön említve, akkor feltételezzük, hogy a
gráf egyszer¶, azaz nem tartalmaz párhuzamos és hurokéleket. Egy G gráf
pont- illetve élhalmazát V (G) illetve E(G) jelöli. Ha x és y a G gráf két
csúcsa, akkor xy és yx is egy x és y között futó élet jelöl. A gráf pont- és
élszámát v(G) és e(G) jelöli. Egy v ∈ V (G) pont szomszédsága NG(v) = {u ∈
V (G) | ∃u (vu ∈ E(G)}. A v pont foka a szomszédságának számossága, je-
lölése dG(v) := |NG(v)|. A G gráf minimális fokszáma δ(G). A pontok egy
X ⊆ V (G) részhalmazára legyen NG(X) := ∪v∈XNG(v). A fenti jelölésekben
elhagyjuk G-t, ha az nem megy az egyértelm¶ség rovására. Ha X ⊆ V (G),
legyen G[X] a G gráf X ponthalmaza által feszített részgráf.

Az út egy olyan különböz® pontokból álló sorozat, melyben bármely két
szomszédos pont között vezet él a gráfban. Egy kör pedig egy olyan út, amely-
nek kezd® és végpontja megegyezik. Egy Hamilton-út illetve Hamilton-kör egy
olyan út illetve kör, ami a gráf minden pontját tartalmazza.

Az n pontú teljes gráf jele: Kn.
Most de�niáljuk a hipergráfokat, amik a gráfok általánosításai. Egy H hi-

pergráf {v1, v2, . . . , vn} ponthalmazát jelöljük V (H)-el. vn+x (x ≥ 0) ugyanazt
pontot jelöli, mint vx, ha nincs másképp de�niálva. Egy hipergráf {E1, E2, . . . ,
Em} élhalmaza, aminek jelölése E(H), a V (H) különböz® részhalmazainak egy
részhalmaza. Ha nem félrevezet®, akkor V (H) helyett egyszer¶en V -t, E(H)
helyett pedig E-t írunk. Azt mondjuk, hogy H egy r-uniform hipergráf, ha
E(H) kizárólag r-elem¶ részhalmazokat tartalmaz. Ezért egy 2-uniform hi-
pergráf egy szokásos egyszer¶ gráf lesz. Jelölje H(U) a H hipergráf U által
feszített részhipergráfját, valamely U ⊆ V (H) ponthalmaz esetén.

A teljes, n pontú, r�uniform hipergráfot jelöljük K(r)
n -el.

Végül szokás szerint, ⌊x⌋ jelöli a legnagyobb olyan egész számot, ami nem
nagyobb, mint x. ⌈x⌉ pedig a legkisebb olyan egész számot, ami nem kisebb,
mint x.
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I. rész

Hamilton-láncok
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1. Dirac-típusú tételek Hamilton-láncokra

Ez fejezet néhány olyan eredményt tartalmaz, amelyek a Hamilton-utak és
-körök hipergráfokra való általánosításaival kapcsolatosak.

A legismertebb Hamilton-körökkel kapcsolatos tétel Diractól származik:
Ha egy n pontú gráf minden pontjának foka legalább n

2 , akkor a gráf tartalmaz
Hamilton-kört.

Hogyan általánosítható ez a tétel hipergráfokra?
A kandidátusi disszertációmban adtam egy új de�níciót, mely a Hamilton-

kör általánosítása hipergráfokra.

1.1.4. De�níció. Legyen H = (V, E) egy hipergráf. A pontjainak egy (v1, v2,
. . . , vn) sorba rendezése Hamilton-lánc, ha {vi, vi+1, . . . , vi+r−1} ∈ E fennáll
minden 1 ≤ i ≤ n esetén. (Itt vn+x ugyanazt a pontot jelöli, mint vx). Egy
r-uniform hipergráf r-maximális, ha nem tartalmaz Hamilton-láncot, de akár-
hogy adunk hozzá egy r-élet keletkezik egy Hamilton-lánc. A pontok egy rész-
halmazának egy (v1, v2, . . . , vl+1) sorrendje egy l hosszú nyílt lánc a v1 és vl+1

pontok között, ha {vi, vi+1, . . . , vi+r−1} ∈ E fennáll minden 1 ≤ i ≤ l − r + 2
esetén.

Az utak, körök illetve Hamilton-út de�níciói hasonlóan általánosíthatóak.
Sok más módon is lehet de�niálni ezen fogalmakat. Vegyük észre, hogy a a

fenti de�nícióban a kör egymás után következ® éleinek metszete r− 1 méret¶.
Egy általánosabb de�nícióban a metszet méretének egy konstans t számnak
kell lennie. Ekkor t-szoros r-utakról és körökr®l beszélhetünk. Az elmúlt 20
évben több, mint 150 publikáció jelent meg ehhez a témához kapcsolódóan.
Jó összefoglaló cikkek a témában: [58,76,82,92].

Amikor t = r − 1, ez a de�níció egybe esik a fenti lánc de�níciójával.
Az irodalom leggyakrabban szoros utak és körök elnevezést használja erre a
fogalomra. t = 1 esetén a laza út és kör elnevezés használatos.

A disszertációban f®leg a láncok esetével foglalkozunk. Mivel több más
fogalmat és elnevezést is származtatunk bel®le, praktikusabb az eredeti névnél
maradni.

Ebben a fejezetben használni fogjuk a következ® de�níciót is, ami a ko-
rábbiaktól jobban eltér® fogalmat ad.

1.1.5. De�níció. Legyen H egy 4�uniform hipergráf. A pontjainak egy (v1, v2,
. . . , vn) sorba rendezése egy Hamilton háló, ha minden 1 ≤ i ≤ n és 1 ≤ j ≤
n esetén, melyre |i − j| ≥ 2 fennáll, létezik olyan Em éle H-nak, amelyre
{vi, vi+1, vj , vj+1} = Em. (Itt vn+x (x ≥ 0) ugyanazt a pontot jelöli, mint
vx.)

Egy Dirac-típusú tétel megfogalmazásához a fokszám fogalmát is általáno-
sítani kell hipergráfokra. Itt egy nagyon általános de�níciót adunk, de ennek
csak speciálisabb eseteit fogjuk használni.

[…]

egy függvény a ponthalmazon. Jelölje Df ⊆ V (G) azon v pontok halmazát,
amelyhez létezik olyan F -el jelölt f -paritás részgráf, hogy dF (v) ∈ {. . . , f(v)−
3, f(v)− 1} teljesül. Legyen továbbá Af = N(Df ) és Cf = V (G)− (Df ∪Af ).
Ekkor

1. G[Df ] minden komponense f -kritikus,

2. |{K : K a G[Df ] egy A′-val szomszédos komponense}| ≥ f(A′) + 1 tel-
jesül minden ∅ ≠ A′ ⊆ Af esetén,

3. δf (G) = ω(G[Df ])− f(Af ),

4. G[Cf ] tartalmaz f -paritás faktort.

A fenti tétel egyszer¶ következménye egy Berge-típusú minimax formula
is, ezt a 10.2.7. tételben fogalmazzuk meg.

A 10.3. szakaszban az elementáris gráf fogalmát általánosítjuk f -paritás
részgráfokra. Az elementáris gráfokról Lovász [62] több érdekes tétel bizo-
nyított, ezek közül többet sikerült az általánosabb esetben is belátnunk. (A
tételekben szerepl® nagy számú új fogalom bevezetésének hosszadalmas volta
miatt jelen tézisfüzetben nem idézzük ezen tételeket.)
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11. Felbontás két páratlan részgráfra

11.1. Introduction

Ebben a fejezetben a [K10] cikkben megjelent eredményeket ismertetem. Az
eddigiekt®l eltér®en multigráfokkal foglalkozunk, azaz megengedünk párhuza-
mos éleket is, azonban hurokéleket nem.

Jelöljük EvenV(G)-val a G gráf páros fokú pontjainak halmazát,
OddV(G)-vel pedig a páratlan fokúakét. G egy részgáfja páratlan (ill. pá-
ros) részgráf, ha minden pontjának foka páratlan (ill. páros). Egy páratlan
faktor pedig G egy feszít® páratlan részgráf. Könnyen látható, hogy egy gráf-
ban akkor és csak akkor van páratlan faktor, ha a gráf minden komponensének
pontszáma páros. Ráadásul egy páratlan faktort meg is lehet találni polinom
idej¶ algoritmussal.

Azt mondjuk, hogy G felbontható n páratlan részgráfra, ha az élhalma-
za particionálható n (esetleg üres) E1, . . . , En halmazra, hogy minden i ∈
{1, . . . , n} esetén Ei egy páratlan részgráf.

Ilyen felbontásokkal el®ször Pyber [75] foglalkozott. Belátta, hogy minden
egyszer¶ gráf felbontható 4 páratlan részgráfra. (3-ra már nem, erre végtelen
sok ellenpélda van [66].) Pyber [75] továbbá belátta, hogy minden fa felbont-
ható 2 páratlan részgráfra, valamint azt is, hogy minden páros pontszámú
multigráf felbontható 3 páratlan részgráfra.

Luºar [64] megmutatta, hogy minden multigráf felbontható 6 páratlan
részgráfra, s®t egy gráfosztály kivételével 5-re is. Petru²evski [74] ezt tovább
javította, bizonyítva, hogy két gráfosztály kivételével 4 páratlan részgráfra is
felbontható minden multigráf.

Mi társzerz®immel azt vizsgáltuk, hogy milyen feltételek mellett bontható
fel egy multigráf két páratlan részgráfra. Adtunk egy szükséges és elégséges
feltételt a felbontás létezésére, valamint egy polinomiális algoritmust egy fel-
bontás megtalálására vagy létezésének cáfolatára.

11.1.10. Tétel (Kano, Katona, Varga [K10]). Legyen G egy multigráf, jelölje
X a páratlan fokú pontok által feszített G[OddV(G)] részgráf komponenseinek
halmazát, Y illetve Z pedig G[EvenV(G)] páratlan illetve páros pontszámú
komponenseinek halmazát. G akkor és csak akkor bontható fel két páratlan
részgráfra, ha minden olyan S ⊆ Y∪Z-re amire |S ∩Y| páratlan, létezik olyan
X ∈ X komponens, amire eG(X,S) páratlan. Itt S az S-beli komponensek
pontjait jelöli.

11.1.11. Tétel (Kano, Katona, Varga [K10]). Van olyan polinom idej¶ algo-
ritmus, ami ad egy felbontást két páratlan részgráfra, vagy megmutatja, hogy
nem létezik ilyen felbontás.
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A fenti eredmények átfogalmazhatóak a gráfok élszínezéses terminológiá-
val. A G gráf páratlan élszínezése egy olyan színezése az éleknek, hogy minden
ponthoz egy adott színb®l páratlan vagy nulla él csatlakozik. A legkevesebb
színt használó ilyen színezésben használ színek száma a gráf páratlan kromati-
kus indexe, jelölése χ′

o(G). Ezzel a jelöléssel Pyber azt látta be, hogy egyszer¶
gráfra χ′

o(G) ≤ 4. A 11.1.10. tétel egy szükséges és elégséges feltétel multigrá-
fok esetén χ′

o(G) = 2-re. A 11.1.11. tétel pedig polinomiális algoritmust ad
χ′
o(G) = 2 eldöntésére.
Kés®bb számos további eredmény jelent meg a témával kapcsolatban. Pet-

ru�sevski és �Skrekovski [70] általánosította eredményünket arra az esetre, ami-
kor ez egyes színek egyes pontokbeli fokszámainak paritását tetsz®legesen el®-
írjuk. Ugyanezen szerz®k a [72] cikkben irányított gráfokra bizonyítottak a
miénkkel analóg tételeket, a [71] publikációban pedig listaszínezésekre álta-
lánosították. Botler, Colucci and Kohayakawa [19] belátták, hogy majdnem
minden páros pontszámú egyszer¶ gráfra χ′

o(G) = 2 és majdnem minden pá-
ratlan fokszámúra χ′

o(G) = 3.
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