Opponensi vélemény Katona Gyula Y. doktori pályázatáról

Gerbner Dániel

Katona Gyula Y. doktori értekezése gráf- és hipergráf-elméleti kérdésekkel foglalkozik. Két nagy részre van bontva, az első utak, Hamilton-utak és Hamilton-körök extrémális problémáival foglalkozik, gráfokban és hipergráfokban. Ezek régi és gyakran vizsgált kérdések gráfokon, de a hipergráfos változatot csak az utóbbi néhány évtizedben kezdték szisztematikusan vizsgálni, nem kis részben Katona Gyula Y. munkásságának köszönhetően.

A második rész teljes párosítások általánosításaival foglalkozik, főleg az úgynevezett $(1, f)$ -páratlan részgráfok létezésével, méretével és struktúrájával, illetve kapcsolódó problémákkal.

A dolgozat 11, társszerzőkkel írt cikken alapul (összesen több mint 60 cikke van a jelöltnek). A cikkek a téma elismert szakújságjaiban jelentek meg.

A továbbiakban röviden összefoglalom a disszertáció eredményeit. Nem fogom a tételeket kimondani, a precíz állításoknak nincs értelme egy ilyen összefoglalóban, sőt még csak hivatkozni sem fogok a tételekre, csak a témakört írom le.

A körök és utak talán a legtöbbször vizsgált gráfok, de nincs egyértelmű általánosításuk hipergráfokra. Az első részben a szerző több ilyen általánosítást bevezet. Ezek mára teljesen bevett fogalmak, a velük foglalkozó cikkek nem is idézik a szerző eredeti cikkeit.

Az első fejezetben főleg Dirac típusú problémákat vizsgál a szerző: milyen minimális fokszám garantálja hogy egy hipergráfban van Hamilton-kör, azaz olyan kör ami a lehető leghosszabb? A fokszám is többféleképpen általánosítható r -uniform hipergráfokra, itt az $(r-1)$ -elemű részhalmazok fokszámát vizsgálják, ami a részhalmazt tartalmazó hiperélek száma. A fejezet alapjául szolgáló, Kierstaddal közös cikk a szerző legtöbbször idézett cikke, de véleményem szerint nem ez a legerősebb. Viszont a felvetett problémát, illetve annak változatait sokan vizsgálták, beleértve a kombinatorika legnagyobb nevei közül is többeket, mint például Rödl, Szemerédi, Kühn, Osthus, Schacht, Keevash.

Egy további vizsgált kérdés az első fejezetben hogy hány hiperél garantálja a Hamilton-kör létezését. A második fejezet azt vizsgálja hogy hány hiperél kell ahhoz hogy bármely k hiperél elhagyásával is maradjon Hamilton-kör. Ezt felhasználva javítja az előző fejezet egy eredményét is.

Az előbbi kérdés feltehető általánosabban is: adott egy r -uniform hipergráf H és egy szám k , hány hiperél kell n csúcson ahhoz, hogy bármely k hiperélt elhagyva a keletkező hipergráfban legyen egy H -val izomorf részhipergráf? Az $r = 2$, $H = P_4$ (4-csúcsú út) esetben ez nem csak egy kapcsolódó kérdés, hanem a második fejezetben vizsgált kérdésre egy alsó korlátot ad. A harmadik fejezet ezt a problémát oldja meg, elég nagy n esetén. Talán ez a legerősebb eredmény a disszertációban.

A 4. fejezetben utak különböző hipergráfos általánosításait vizsgálja a szerző, pontosabban azt hogy hány hiperél garantálja egy n pontú hipergráfban hogy az tartalmaz egy k élű utat. Itt az út hossza rögzített, míg n lehet akármilyen.

Az ötödik fejezetben csak gráfokról van szó; itt az vizsgálja a szerző hogy legalább hány éle van egy Hamilton-út-szaturált n csúcsú gráfnak. Ez olyan gráf amiben nincsen Hamilton-út, de bármely élt hozzáadva kapunk egy Hamilton-utat. A 6. fejezet ezt a problémát vizsgálja hipergráfokra. Mindkét esetben igaz, hogy a szaturálási problémákat inkább fix gráfra és nagy n -re vizsgálták, de ezek éppolyan természetes kérdések.

A második rész párosításokhoz kapcsolódó problémákkal foglalkozik. A 7. fejezetben a szerző olyan részgráfokat vizsgál, amik legalább 2 élű utakból állnak, és meghatározza a legnagyobb méretét ezeknek. Ez a másik olyan tétel ami talán a disszertáció legerősebb eredménye.

A 8. és 9. fejezetben adott egy $f : V(G) \rightarrow \{1, 3, \dots\}$ függvény. Olyan részgráfokat keresünk ahol minden v pont foka egy páratlan szám ami legfeljebb $f(v)$. A 8. fejezetben ezek legnagyobb mérete van meghatározva, a 9. fejezetben egy ezekhez kapcsolódó struktúra-tétel és algoritmus van.

A 10. fejezetben ennek egy általánosítását vizsgálja a szerző: itt minden pontra elő van írva hogy páros vagy páratlan legyen a foka, egy adott felső határral. Itt is van egy struktúra-tétel, illetve több tétel az úgynevezett elementáris gráfokról. Ezt a komplikált definíciót a szerző kihagyta a téziszüzetből, úgyhogy én se megyek bele a részletekbe.

A 11. fejezetben azt határozza meg a szerző, hogy mikor lehet felbontani egy multigráfot két olyan gráfra, amikben minden pontnak páratlan a foka.

Egy kérdés: gráfok esetében a Hamilton-út részben azért különösen érdekes mert egy egyszerűen definiálható és kis méretű feszítő részgráf. A dolgozat Hamilton-utakkal (-körökkel, -láncokkal) kapcsolatos eredményei mennyire kiterjeszthetők más feszítő rész(hiper)gráfokra?

Az értekezés jól megírt munka. Mivel már megjelent cikkeket tartalmaz, nem meglepő hogy kevés benne a hiba, akár elírásra, akár komolyabb hibára gondolunk. Az új részek, azaz az összekötő szövegek és a cikkek hatásának leírása, valamint a bevezető is gondosan van megírva. Különösen tetszik ahogy a cikkek hatását bemutatja, néhány kulcsfontosságú későbbi eredményt leírva, de egyáltalán nem törekedve a teljességre. Még jobb lett volna ha kikerülnek a szövegből azok a részek ahol az eredeti cikkekben a korlátok élességét fejtegetik a szerzők, mivel már tudjuk hogy a későbbi eredmények ezeket a kérdéseket eldöntötték. A cikkek választása is jól átgondolt, a szerző két különböző szakterületét bemutatja, de azokon belül jól kapcsolódnak a kérdések egymáshoz.

Összefoglalva, a disszertáció bizonyítja, hogy a jelölt a téma kiváló szakértője aki sok új eredménnyel gazdagította a területet. Támogatom a disszertáció nyilvános vitára bocsátását és javasolom a fokozat odaítélését.

Getzner Daniel